

PS-03

December - Examination 2025
B. A. (Part II) Examination
POLITICAL SCIENCE
COMPARATIVE POLITICAL INSTITUTIONS
AND GOOD GOVERNANCE
Paper : PS-03

[Time: 3 Hours]

[Maximum Marks: 70]

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। दिए गए निर्देशों के अनुसार उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries **2** marks.

खण्ड—'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

1. (i) Define Comparative Politics.
तुलनात्मक राजनीति को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What is the conceptual difference between the 'King' and 'Crown' in the political system of Britain?
अवधारणात्मक स्तर पर ब्रिटेन की राजनीतिक व्यवस्था में 'राजा' और 'राजमुकुट' में क्या अंतर है?
- (iii) What are the factors that ensure stability of a Presidential Government System?
वे कारक तत्व क्या हैं, जो अध्यक्षतात्मक शासन प्रणाली को स्थायित्व प्रदान करते हैं?
- (iv) Why bureaucracy is considered very essential in any administrative system?
किसी भी प्रशासनिक व्यवस्था में नौकरशाही को क्यों महत्वपूर्ण माना जाता है?
- (v) How has the Indian Constitution authorized the Government at Centre and in the States to make laws related to subjects mentioned in Concurrent List?
भारतीय संविधान समवर्ती सूची के प्रशासकीय विषयों के संबंध में कानून बनाने के लिए केंद्र और राज्यों में स्थित सरकार को किस प्रकार अधिकृत करता है?
- (vi) Mention any two pre-conditions of Judicial Review.
न्यायिक पुनरावलोकन हेतु कोई दो पूर्व शर्तें बताइए।
- (vii) Explain the meaning of Delegated Legislation.
प्रदत्त व्यवस्थापन सिद्धांत का अर्थ समझाइए।

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer **any four** questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries **7** marks.

खण्ड—'ब'

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **7** अंक का है।

2. What difficulties are faced in the study of Comparative Politics?
तुलनात्मक राजनीतिक अध्ययन में आने वाली कठिनाइयां क्या हैं?
3. What changes were witnessed in the study of Comparative Politics after World War-II?
द्वितीय विश्व युद्ध के बाद तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन में किस प्रकार के अन्तर देखने को मिलते हैं?
4. Why is monarchy retained in democratic nations like Britain and Japan?
ब्रिटेन और जापान जैसे लोकतांत्रिक देशों में राजपद को क्यों बनाए रखा जा रहा है?
5. What do you understand by the principle of 'Checks and Balances' in America?
Why is it said to be in decline in recent times?
अमेरिका में 'नियंत्रण एवं संतुलन' सिद्धांत से आप क्या समझते हैं? ऐसा क्यों कहा जाता है कि आधुनिक समय में इसका ह्रास हो रहा है?
6. What are the reasons for increase in power of Central Government in Federal System of Government in recent times?
वर्तमान समय में संघात्मक शासन व्यवस्थाओं में केंद्र सरकार की शक्तियां क्यों बढ़ती नजर आ रही हैं?
7. What do you understand by Judicial Review? Point out essential characteristics of Judicial Review as prevailing in India.
न्यायिक पुनरावलोकन से आप क्या समझते हैं? भारत में विद्यमान न्यायिक पुनरावलोकन की विशेषताएं बताइए।
8. What do you understand by 'Referendum' as available in Direct Democracy? Also throw light on the types of 'Referendum'.
प्रत्यक्ष प्रजातंत्र में विद्यमान 'लोक-निर्णय' से आप क्या समझते हैं? 'लोक निर्णय' के प्रकार पर भी प्रकाश डालिए।
9. Explain the position of French President.
फ्रांस के राष्ट्रपति की स्थिति का परीक्षण कीजिए।

Section-C

2×14=28

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries **14** marks.

खण्ड-‘स’

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न **14** अंक का है।

10. Examine the scope of Comparative Politics.
तुलनात्मक राजनीति के विषय क्षेत्र का परीक्षण कीजिए।
11. Examine the essential characteristics of a Parliamentary form of Government.
संसदात्मक शासन व्यवस्था की विशेषताएं बताइए।
12. Examine the powers of the American President.
अमेरिका के राष्ट्रपति की शक्तियों का परीक्षण कीजिए।
13. Examine the views of ‘New Public Management’ with regard to Good Governance.
सुशासन के बारे में ‘नव लोक प्रबंध’ के विचारों का परीक्षण कीजिए।
